



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2015**

**ATA DE SRP DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015**

Aos trinta dias do mês de abril de 2015, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM (PE)**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Sirinhaém (PE), Estado de Pernambuco, localizada à Rua Sebastião Chaves, 432, Centro, Sirinhaém (PE)-PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o Nº 10.292.209/0001-20, neste ato representada pelo Prefeito- Senhor Franz Araújo Hacker, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de Identidade Nº 3.431.852 SSP/PE, CPF Nº 711.450.104-52, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015, RESOLVE** registrar os preços oferecidos pelas empresas:

1. TRANSROCA Comercial Ltda., CNPJ nº 04.159.635/0001-97, cujas propostas classificadas em primeiro lugar do certame supracitado para os lotes 01,04,06,07,08,09 e Cestas Básica;
2. NUTRIFORTE Alimentos Ltda, CNPJ nº 07.140.704/0001-09, cuja proposta classificada em primeiro lugar no certame supra citado para o lote 05.

doravante denominadas FORNECEDORAS, tem entre si, justos e avençados a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 008/2013, que regulamenta o art. 15 da Lei 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

**1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):**

A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de prestação de serviço, nas condições estabelecidas no ato convocatório:

| ATA PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAEM<br>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS |   |                |     |       | EMPRESA:<br>TRANSROCA |                |
|---|---|----------------|-----|-------|-----------------------|----------------|
| LOTE<br>01  | PRODUTOS NÃO PERECÍVEIS   | APRES.         | UND | TOTAL | VALOR<br>UNIT         | VALOR<br>TOTAL |
| 1   | AÇÚCAR - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, com teor mínimo de sacarose de 99,3%P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P, sem fermentação, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (Marca açucarana) | kg             | Kg  | 49070 | 1,31                  | 64.281,70      |
| 2   | AMIDO DE MILHO - produto amiláceo extraído do milho, com aspecto, cor e cheiro próprios, admitindo teor de umidade máxima de 14% P/P, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico fechado impermeável e reembalado apropriadamente. (marca nutritiva)           | caixa<br>200gr | kg  | 1290  | 4,44                  | 5.727,60       |



|    |   |                |     |       |       |            |
|----|---|----------------|-----|-------|-------|------------|
| 3  | AMIDO DE MILHO SABOR MILHO PREPARO PARA CANJIQUINHA - produto amiláceo extraído do milho, com aspecto, cor e cheiro próprios, admitindo teor de umidade máxima de 14% P/P, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico fechado impermeável e reembalado apropriadamente.(marca yoki)        | 200-500        | Kg  | 60    | 11,67 | 700,20     |
| 4  | ARROZ - TIPO 1, BRANCO, POLIDO, longo, contituido de graus inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (marca blue soft)  | kg             | Kg  | 39200 | 1,80  | 70.560,00  |
| 5  | ARROZ - TIPO 1, PARBOILIZADO, longo, contituido de graus inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (Marca blue soft)  | kg             | Kg  | 45890 | 2,04  | 93.615,60  |
| 6  | ARROZ INTEGRAL classe longo fino, tipo 1, pacote 1 kg, com identificação do produto e prazo de validade (Marca camil)   | kg             | kg  | 1200  | 5,50  | 6.600,00   |
| 7  | AVEIA - integral, 100% natural , EM FLOCOS, GROSSOS admitindo umidade máxima de 15% P/P, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem atóxica apropriada. (marca yoki)   | caixa<br>200gr | kg  | 2630  | 6,49  | 17.068,70  |
| 8  | CAFÉ EM PÓ - Torrado e Moído, embalagem à vácuo, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café – abic, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca grão verde)                 | pct 250gr      | Kg  | 3420  | 9,20  | 31.464,00  |
| 9  | CAFÉ SOLÚVEL - produto desidratado do extrato aquoso do café torrado, tipo granulado, na cor marrom claro ao marrom escuro, acondicionado em embalagem de vidro, isento de parasitas e sujidades. (Marca nescafé)   | vidro<br>100gr | UND | 1050  | 7,00  | 7.350,00   |
| 10 | CARNE BOVINA - TIPO SALGADA - produto preparado com carne bovina, tipo charque ponta de agulha, primeira qualidade, dessecada de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem própria, inspecionada pelo SIF. (Marca paraíso) | kg             | kg  | 15420 | 12,78 | 197.067,60 |
|    |   |                |     |       |       | 494.435,40 |



| ITENS   | PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS   |        |         | EMPRESA: TRANSROCA |       |           |
|---------|--|--------|---------|--------------------|-------|-----------|
| LOTE 04 | LIQUIDOS /LATICINIOS E DERIVADOS   | APRES. | UND     | TOTAL              |       |           |
| 1       | ADOÇANTE LÍQUIDO - a base de sacarina e ciclamato de sódio, sem sacarose (Marca assugrin)  | 100ml  | Unidade | 3840               | 1,51  | 5.798,40  |
| 2       | AZEITE DE OLIVA - extra virgem, acidez 0,5%, embalagem de 500ml (Marca Lisboa)   | 500ml  | Unidade | 170                | 10,00 | 1.700,00  |
| 3       | BACON DEFUMADO - em peça, com identificação do produto e prazo de validade (Marca Friboi)  | kg     | kg      | 70                 | 14,87 | 1.040,90  |
| 4       | BEBIDA LÁCTEA - fermentada, DESNATADA, SEM AÇÚCAR, com polpa de fruta. Isenta de sujidades, corpos estranhos. Embalagem em saco plástico atóxico, íntegro. Com registro no órgão competente. (Marca vigor) | 900ml  | und     | 510                | 2,00  | 1.020,00  |
| 5       | BEBIDA LÁCTEA - fermentada, com polpa de fruta sabor morango. Isenta de sujidades, corpos estranhos. Embalagem em saco plástico atóxico, íntegro. Com registro no órgão competente. (Marca cariri)         | 1000ml | Unidade | 21710              | 2,00  | 43.420,00 |
| 6       | BEBIDA LÁCTEA - fermentada, com polpa de fruta sabor morango. Isenta de sujidades, corpos estranhos. Embalagem em saco plástico atóxico, íntegro. Com registro no órgão competente. (Marca vigor)          | 900ml  | und     | 1820               | 2,00  | 3.640,00  |
| 7       | CHÁ DE BOLDO - embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca leão)   | caixa  | caixa   | 240                | 3,43  | 823,20    |
| 8       | CHÁ DE CAMOMILA - embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade. (marca leão)  | caixa  | caixa   | 240                | 3,62  | 868,80    |
| 9       | CHÁ DE ERVA DOCE- embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo no mínimo 10g e no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca leão)  | caixa  | caixa   | 240                | 3,89  | 933,60    |
| 10      | HAMBURGUER BOVINO - embalada individual, contendo 56g a unidade, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca aurora)  | kg     | KG      | 320                | 20,00 | 6.400,00  |



|    |  |                  |         |      |       |           |
|----|--|------------------|---------|------|-------|-----------|
| 11 | LEITE DE COCO- natural, líquido, concentrado, obtido do endosperma do coco, procedente de frutos sãos e maduros, isento de sujidades, parasitas ou larvas, com aspecto, cor, sabor e cheiro próprios, acondicionado em garrafa de vidro apropriada. (Marca kicoco) | garrafa<br>500ML | Litro   | 1880 | 3,15  | 5.922,00  |
| 12 | LEITE DESNATADO LÍQUIDO - com teor de matéria gorda máximo de 1%, envasados em embalagem tetra brik de 1 litro. (Marca elege)  | litro            | litro   | 800  | 3,11  | 2.488,00  |
| 13 | LEITE INTEGRAL LÍQUIDO - não modificado, pasteurizado, envasados em embalagem tipo longa vida. (Marca elege)   | litro            | litro   | 140  | 2,67  | 373,80    |
| 14 | LINGUIÇA CALABREZA - defumada, embalada á vacuo, embalagem contendo no minimo 250g,. Com identificação do produto e prazo de validade. (marca perdigão)  | kg               | kg      | 120  | 14,43 | 1.731,60  |
| 15 | MANTEIGA com sal, de primeira, acondicionada em pote plástico, atoxico, caixa de papelão reforçado (Marca camponesa)   | 200g             | kg      | 1050 | 8,50  | 8.925,00  |
| 16 | MARGARINA COM SAL, COM MÍNIMO DE 40% DE LIPÍDEOS (Marca soya)  | pote<br>250gr    | Kg      | 2790 | 5,00  | 13.950,00 |
| 17 | MARGARINA SEM SAL, COM MÍNIMO DE 40% DE LIPÍDEOS (Marca becel)   | pote<br>250gr    | Kg      | 350  | 6,67  | 2.334,50  |
| 18 | ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML (Marca soya)  | peti/900m<br>l   | Unidade | 9650 | 3,22  | 31.073,00 |
| 19 | POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES (marca kipolpa)   | KG               | kg      | 6180 | 4,78  | 29.540,00 |
| 20 | PRESUNTO DE PERU COZIDO - sem gordura fatiado com identificação do produto e prazo de validade (Marca perdigão)  | kg               | kg      | 260  | 18,89 | 4.911,40  |
| 21 | QUEIJO COALHO - tipo pasteurizado, embalado em plástico inviolado, inspecionado pelo SIF. (Marca natural da vaca)  | kg               | KG      | 190  | 16,11 | 3.060,90  |
| 22 | QUEIJO PRATO - fatiado, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente, ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca girolandia)   | kg               | KG      | 190  | 16,67 | 3.167,30  |
| 23 | QUEIJO TIPO MUSSARELA (Marca Itacolomy)  | kg               | kg      | 510  | 15,56 | 7.935,60  |



|    |  |               |           |      |       |           |
|----|--|---------------|-----------|------|-------|-----------|
| 24 | REFRIGERANTE - a base de guaraná, embalagem plástica de 2 litros. (Marca indaiá)   | 2 LITRO       | fardo c/6 | 20   | 20,00 | 400,00    |
| 25 | REFRIGERANTE - a base de guaraná, embalagem plástica de 2 litros; sem adição de sacarose. . (Marca indaiá)   | 2 LITRO       | fardo c/6 | 20   | 20,00 | 400,00    |
| 26 | REFRIGERANTE - a base de laranja, embalagem plástica de 2 litros. . (Marca indaiá)   | 2 LITRO       | fardo c/6 | 20   | 20,00 | 400,00    |
| 27 | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA. (Marca indaiá)   | 2litro        | fardo c/6 | 80   | 20,00 | 1.600,00  |
| 28 | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA DIET. (Marca indaiá)  | 2litro        | fardo c/6 | 30   | 20,00 | 600,00    |
| 29 | REQUEIJÃO TRADICIONAL-tipo cremoso, com amido, embalagem de 200 gr.( marca elege)  | 200 gr        | Unidade   | 1640 | 2,67  | 4.378,80  |
| 30 | REQUEIJÃO TRADICIONAL-tipo cremoso, com amido, embalagem de 200 gr. Ligth (Marca elege)  | 200 gr        | und       | 360  | 2,67  | 961,20    |
| 31 | SALSICHA de carne bovina / suína tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com teor máximo de gordura saturada de 5,5g por 100g e teor máximo de cloreto de sódio de 500mg por 100g. Com registro no SIF. Embalagem de 5Kg. (Marca estrela) | KG            | KG        | 5390 | 5,43  | 29.267,70 |
| 32 | SARDINHA - em conserva com água de constituição (ao próprio suco, óleo comestível e sal. Embalagem com 125g, com identificação do produto e prazo de validade. (marca Gomes da costa)  | 125G          | LATA      | 1340 | 1,96  | 2.626,40  |
| 33 | SUCO DE FRUTA NATURAL CONCENTRADO, LÍQUIDO, SABOR ACEROLA (Marca imperial)   | garrafa 500ML | litro     | 970  | 3,33  | 3.230,10  |
| 34 | SUCO DE FRUTA NATURAL CONCENTRADO, LÍQUIDO, SABOR CAJU(Marca imperial)   | garrafa 500ML | litro     | 970  | 4,13  | 4.006,10  |
| 35 | SUCO DE FRUTA NATURAL CONCENTRADO, LÍQUIDO, SABOR GOIABA(Marca imperial)   | garrafa 500ML | litro     | 670  | 4,87  | 3262,90   |



|    |  |    |    |       |      |           |
|----|--|----|----|-------|------|-----------|
| 4  | BATATA DOCE - de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurções e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. (marca In natura)                               | kg | Kg | 960   | 2,22 | 2.131,20  |
| 5  | BATATA INGLESA - de primeira, lisa, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurções e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas. (marca In natura)                       | kg | Kg | 12560 | 2,22 | 27.883,20 |
| 6  | BETERRABA - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura)            | kg | Kg | 480   | 1,44 | 691,20    |
| 7  | CEBOLA- de primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurções e cortes, , tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas. (marca In natura)                                   | kg | Kg | 7910  | 2,78 | 21.989,80 |
| 8  | CEBOLINHA(marca In natura)   | kg | Kg | 2280  | 4,44 | 10.123,20 |
| 9  | CENOURA - de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras, perfurções e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas. (marca In natura) | kg | Kg | 9870  | 1,78 | 17.568,60 |
| 10 | CHUCHU- de primeira, sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras, perfurções e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. (marca In natura)                                       | kg | Kg | 6740  | 1,44 | 9.705,60  |
| 11 | COENTRO(marca In natura)   | kg | Kg | 2720  | 1,59 | 4.324,80  |



|    |  |       |     |       |      |            |
|----|--|-------|-----|-------|------|------------|
| 12 | COUVE - FLOR - Couve-flor, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura) (marca In natura)                     | und   | und | 240   | 2,67 | 640,80     |
| 13 | COUVE FOLHA - Couve Manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura)  | molho | und | 100   | 0,44 | 44,00      |
| 14 | INHAME(marca In natura)  | kg    | Kg  | 5690  | 1,85 | 10.526,50  |
| 15 | MACAXEIRA de primeira qualidade; tamanho de médio a grande; casca lisa, livre de fungos, rachaduras e sujidades; consistência firme. (marca In natura)   | kg    | Kg  | 17760 | 2,07 | 36.763,20  |
| 16 | PEPINO - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura)                                      | kg    | Kg  | 480   | 1,67 | 801,60     |
| 17 | PIMENTÃO- fresco, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg    | Kg  | 570   | 1,56 | 889,20     |
| 18 | REPOLHO fresco, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg    | Kg  | 500   | 2,22 | 1.110,00   |
| 19 | TOMATE- fresco, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg    | Kg  | 1730  | 1,89 | 3.269,70   |
| 20 | VAGEM - Vagem, de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniformes, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura) | kg    | Kg  | 240   | 2,33 | 559,20     |
|    |  |       |     |       |      | 172.138,60 |



| LOTE 07 | PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAEM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS   | APRES | UND | EMPRESA TRANROCA |            | VALOR TOTAL |
|---------|--|-------|-----|------------------|------------|-------------|
|         |  |       |     | TOTAL            | VALOR UNIT |             |
| 1       | ABACAXI- fresco, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta. (marca In natura)                  | UND   | Und | 2630             | 2,00       | 5.260,00    |
| 2       | BANANA COMPRIDA em unidade, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, danos físicos e mecânicos, pesando aproximadamente 120 g por unidade (marca In natura)   | UND   | UND | 3000             | 0,56       | 1.680,00    |
| 3       | BANANA PRATA- em unidade, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, pesando aproximadamente 80g por unidade. (marca In natura) | Und   | Und | 206520           | 0,16       | 33.043,20   |
| 4       | GOIABA- fruto de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)                     | kg    | Kg  | 760              | 2,00       | 1.520,00    |
| 5       | LARANJA MIMO - fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)            | kg    | Kg  | 1600             | 3,33       | 5.328,00    |
| 6       | LARANJA-PÊRA- fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)             | Und   | UND | 100.010          | 0,20       | 20.002,00   |





|    |   |    |    |       |      |            |
|----|---|----|----|-------|------|------------|
| 7  | LIMÃO -de primeira qualidade, in natura, tipo thaiti, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura)           | kg | Kg | 720   | 1,56 | 1.123,20   |
| 8  | MAÇÃ - fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg | Kg | 2580  | 3,81 | 9.829,80   |
| 9  | MAMÃO- fruto de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg | Kg | 7370  | 1,22 | 8.991,40   |
| 10 | MELANCIA - fresca, de primeira qualidade, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. (marca In natura)   | kg | Kg | 15690 | 1,33 | 20.867,70  |
| 11 | MELÃO ESPANHOL - Melão Amarelo, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. (marca In natura) | kg | Kg | 7390  | 1,67 | 12.341,30  |
|    |   |    |    |       |      | 119.986,60 |

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS |   |               |     | EMPRESA TRANSROCA |            |             |
|--|---|---------------|-----|-------------------|------------|-------------|
| LOTE 08  | PRODUTOS DIVERSOS   | APRES         | UND | TOTAL             | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
| 1  | ACHOCOLATADO EM PÓ - alimento obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó e/ou soro, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3% P/P, acondicionado em saco plástico/lata atóxico, embalagem 400 gr (Marca tecnutri) | pacote        | kg  | 3.430             | 4,96       | 17.012,80   |
| 2  | CALDO DE CARNE - condimento processado, a base de carne bovina, embalagem em cubos individuais de 6 gr, caixa com contendo 57gr (Marca arisco)  | caixa c/ 57gr | UND | 1745              | 1,11       | 1.936,95    |



|    |   |                   |     |      |       |           |
|----|---|-------------------|-----|------|-------|-----------|
| 3  | CALDO DE GALINHA- condimento processado,a base de carne frango,embalagem em cubos individuais de 6 gr, caixa com contendo 57gr (marca arisco)   | caixa c/<br>57gr  | UND | 1745 | 1,11  | 1.936,95  |
| 4  | CANELA EM PÓ- fina, homogênea, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração pardo amarelada ou marrom claro, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, 40 gr (marca sempre viva)  | tubo              | und | 1000 | 0,56  | 560,00    |
| 5  | CATCHUP TRADICIONAL - produto preparado com polpa de tomate, açúcar, vingre, amido, sal, condimento preparado, espessante goma xantana, conservantes, benzoato de sódio, sarbotato de potássio, não contém gluten. (Marca Fugini)   | 200g              | und | 120  | 2,84  | 340,80    |
| 6  | COCADA DE AMENDOIM - 10-20 gramas, em embalagem individual de plástico atóxico. (Marca paçoquita)   | POTE              | kg  | 240  | 14,43 | 3.463,20  |
| 7  | COLORÍFICO EM PÓ- fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moidos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, sabor e cheiros próprios, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente e hermeticamente vedado, embalagem 100 gr (Marca São Marcos) | pacote            | kg  | 1380 | 2,56  | 3.532,80  |
| 8  | CRAVO da india - limpos, com aspecto, cor, sabor e cheiros próprios, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente e hermeticamente vedado. (Marca sobrinho)   | sachê de<br>5-15g | PCT | 60   | 3,22  | 193,20    |
| 9  | CREME DE LEITE - obtido a partir de gordura láctea com mínimo 35% de gordura (Marca CCGL)   | caixa<br>200gr    | UND | 690  | 1,33  | 917,70    |
| 10 | CREMOGEMA - pacote de 200g, constituído de amido, enriquecido de vitaminas, ácido fólico e minerais, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem atóxica apropriada. (Marca cremogema)  | 200g              | kg  | 1020 | 11,67 | 11.903,40 |
| 11 | DOCE EM BARRA de goiaba 600 GR (Marca xavante)  | UND               | UND | 1920 | 2,50  | 4.800,00  |



|    |   |                |      |       |      |           |
|----|---|----------------|------|-------|------|-----------|
| 12 | DOCE EM BARRA- de goiaba, embalagem individual de 400 gr, em filme plástico atóxico. (Marca xavante)  | pacote 400gr   | UND  | 160   | 2,00 | 320,00    |
| 13 | DOCE EM TABLETE- de goiaba, embalagem individual de 15-20g, em filme plástico atóxico. (Marca Doces tropical)   | 15-20g         | UND  | 1710  | 4,44 | 7.592,40  |
| 14 | ERVA- DOCE - limpos, com aspecto, cor, sabor e cheiros próprios, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente e hermeticamente vedado. (Marca tempero sobrinho)   | sachê de 5-15g | und  | 60    | 1,67 | 100,20    |
| 15 | ERVILHA IN NATURA - reidratada, em conserva, contendo no mínimo 300g, embalagem em lata, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca Fugini)   | 200g           | und  | 300   | 1,33 | 399,00    |
| 16 | EXTRATO DE TOMATE – simples, concentrado, resultante da concentração da polpa de tomate, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em caixa de 350gr (Marca xavanti)  | lata 350gr     | und  | 17890 | 1,22 | 21.825,80 |
| 17 | FARINHA DE ROSCA - pacote com 500g, enriquecida com ferro e ácido fólico, com identificação do produto e prazo de validade.(Marca yoki)   | 500g           | kg   | 70    | 8,33 | 583,10    |
| 18 | FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - especial, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca sarandi)  | KG             | kg   | 550   | 2,36 | 1.298,00  |
| 19 | GOMA DE TAPIOCA - fresca, com aspecto, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas ou larvas, embalado em saco plástico atóxico.(Marca yoki)   | KG             | kg   | 100   | 4,44 | 444,00    |
| 20 | LEITE CONDENSADO - tradicional, embalagem com no mínimo 395g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca Itambé)  | 395g           | lata | 250   | 2,37 | 592,50    |
| 21 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS – massa alimentícia tipo seca, formato espaguete, massa amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, | 500g           | kg   | 31000 | 3,33 |           |



|    |   |         |     |       |      |            |
|----|---|---------|-----|-------|------|------------|
|    | acondicionada em saco plástico transparente atóxico de 500g (Marca Italiano)  |         |     |       |      | 103.230,00 |
| 22 | MACARRÃO TIPO LASANHA - constituído de sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem com no mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca vitarela)                      | 500g    | kg  | 50    | 5,69 | 284,50     |
| 23 | MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM OVOS - à base de farinha, massa com ovos, embalagem contendo no mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca Dona Benta)  | 500g    | kg  | 100   | 4,67 | 467,00     |
| 24 | MACARRÃO TIPO TALHARIM COM OVOS - constituído de sêmola de trigo com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem com no mínimo 500g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca Dona Benta) | 500g    | kg  | 100   | 5,22 | 522,00     |
| 25 | MAIONESE TRADICIONAL - embalagem contendo no mínimo 350ml, com baixo teor de gordura, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca Primo)   | 350g    | UND | 720   | 2,22 | 1.598,40   |
| 26 | MASSA DE MANDIOCA - fresca, com aspecto, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas ou larvas, embalado em saco plástico atóxico. (Marca yoki)  | KG      | kg  | 100   | 4,44 | 444,00     |
| 27 | MILHO VERDE EM CONSERVA-obtido de grãos de milho verdes cozidos, embalagem com peso drenado de 200gr. (Marca Fugini)  | 200G    | kg  | 30    | 6,11 | 183,20     |
| 28 | MILHO VERDE IN NATURA - em unidade, espiga de primeira qualidade, tamanho de médio a grande, sem danos físicos e mecânicos, isento de parasitos e larvas. (Marca In natura)   | UND     | UND | 99300 | 0,20 | 19.860,00  |
| 29 | MISTURA PARA BOLO - sabor baunilha. Embalagem plástica atóxica de 400-500g (Marca Dona Benta)   | 400-500 | KG  | 8390  | 3,00 | 25.170,00  |



|    |  |                 |                 |         |       |            |
|----|--|-----------------|-----------------|---------|-------|------------|
| 30 | MOLHO DE PIMENTA - preparado com pimenta vermelha, tomate, sal e vinagre, envasado em recipiente próprio e atóxico. (marca hemmer)   | 150ml           | und             | 50      | 2,00  | 100,00     |
| 31 | MOLHO SHOYO - à base de soja, embalagem contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca sakura)   | 900ml           | und             | 50      | 17,78 | 889,00     |
| 32 | MUCILON - cereal infantil, combinação de próbiotico Bifidus BL e nutrientes essenciais como zinco, vitamina A, vitamina C e ferro de melhor absorção. (marca Nestle)         | lata            | caixa c/12      | 50      | 83,33 | 4.166,50   |
| 33 | OVO DE GALINHA TIPO GRANDE - Ovos Classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca bom ovo)                        | bandeja         | und             | 615.360 | 0,28  | 172.300,80 |
| 34 | PAÇOCA - doce preparado à base de amendoim torrado e moído, prensado, em formato de rola, embalagem individual de 15-20g. Embalagem secundária com 50 und. (Marca paçoquita) | pote com 50 und | pote com 50 und | 120     | 18,89 | 2.266,80   |
| 35 | PÓ PARA REFRESCO - preparado em pó para diluição em água. Contém polpa de fruta desidratada e já adoçado. Não contém glúten, embalagem 10/1 kg (Marca sustentare)            | caixa           | caixa           | 230     | 7,67  | 1.764,10   |
| 36 | QUEIJO PARMESÃO RALADO - conservador ácido sórbico. Não contém glúten. Pacote com 100g, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca vigor)                      | 100g            | und             | 890     | 5,56  | 4.948,40   |
| 37 | SAL REFINADO IODADO, com granulação uniforme e com cristais brancos. (Marca master)  | KG              | kg              | 3440    | 0,83  | 2.855,20   |
| 38 | TEMPERO SECO EM PÓ, sem pimenta. Isento de sujidades e impurezas. (marca São Marcos)   | KG              | kg              | 5470    | 3,78  | 20.676,60  |
|    |  |                 |                 |         |       | 441.479,40 |

| LOTE 09 | LEITE E SUPLEMENTOS  |        |     | EMPRESA TRANSROCA |             |             |
|---------|--|--------|-----|-------------------|-------------|-------------|
|         | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS   | APRES. | UND | TOTAL             | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 1       | ALFARÉ- Formula infantil especial, indicada nos casos de má absorção e alergia alimentar à base de proteína extensamente didrosilada e hipoalergênica com 90% de eficácia em crianças com alergia às proteínas do leite de vaca e soja com comprometimento do trato intestinal. Possui nutrientes de fácil absorção (pequenos peptídeos, TCM, naltodextrina), permitindo a recuperação mais rápida do lactente. NÃO CONTEM GLÚTEN. (Marca Alafaré) | LATA   | UND | 340               | 50,00       | 17.000,00   |



|    |  |             |        |       |       |            |
|----|--|-------------|--------|-------|-------|------------|
| 2  | APTAMIL - Formula infantil, contém proteínas lacteas, vitaminas e minerais, e é adicionada de ainda prebióticos, que são fibras que facilitam para o bom funcionamento do intestino e um mix de gorduras de origem vegetal de ótima digestibilidade. A formula é uma opção para bebês que não se adaptaram a amamentação natural (Marca aptamil) | LATA        | UND    | 380   | 58,89 | 22.378,20  |
| 3  | LEITE - Leite integral, constituído basicamente de lactose, gordura, proteínas e sais minerais. É produto rico em vitaminas A,B,D (Marca camponesa)  | 200g        | pacote | 3600  | 3,11  | 11.196,00  |
| 4  | LEITE DESNATADO EM PÓ - com teor de matéria gorda menor que o leite integral, envasados em sacos aluminizados, hermeticamente fechados (Marca CCGL)  | 250G        | Kg     | 140   | 15,80 | 2.212,00   |
| 5  | LEITE INTEGRAL EM PÓ - não modificado, com teor de matéria gorda mínimo de 26%, integral, envasados em sacos aluminizados, hermeticamente fechados (Marca BOM D +)   | bolsa 200gr | Kg     | 22480 | 12,44 | 279.651,20 |
| 6  | LEITE NAN 1 - fórmula infantil de partida, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteínas solúveis pela adição de soro de leite, é adicionada de óleo vegetal e enriquecida de vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. (Marca Nestle)  | LATA        | UND    | 50    | 23,89 | 1.194,50   |
| 7  | LEITE NAN 2 - fórmula infantil, com probiótico para lactentes a partir do 6º mês. Contém todos os ácidos graxos essenciais, cálcio, ferro, vitaminas e minerais. (Marca Nestle)  | LATA        | UND    | 50    | 22,78 | 1.139,00   |
| 8  | LEITE NAN SEM LACTOSE - fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina, é enriquecida de minerais, nucleotídeos, vitaminas e ferro e outros oligoelementos (Marca Nestle)   | LATA        | UND    | 50    | 55,54 | 2.777,00   |
| 9  | LEITE NINHO INTEGRAL - Leite integral, vitaminas C,A e D, pirofosfato ferrico, estabilizantes, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrofosfato de sódio. NÃO CONTEM GLUTEN. (Marca Nestle)  | LATA        | und    | 1440  | 10,88 | 15.667,20  |
| 10 | MUCILON - cereal infantil da nestlé, combinação de probiótico Bifidus BL e nutrientes essenciais como zinco, Vitamina A, vitamina C e Ferro de melhor absorção (Marca Nestle)  | LATA        | und    | 840   | 7,09  | 5.955,60   |



|   |   |        |     |                      |               |                |
|---|---|--------|-----|----------------------|---------------|----------------|
| 11  | NAN 1 - Fórmula infantil de partida, com proteínas modificadas em sua relação caseína protinassoluveis pela adição de soro de leite, é acondicionada de óleo vegetal e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros poligoelementos(Marca Nestle)  | LATA   | und | 1200                 | 23,89         | 28.668,00      |
| 12  | NESTOGENO 2 - formula infantil de seguimento , com predominancia proteica e caseina; é acrescida de óleos vegetais, maltodxtrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos(Marca Nestle)   | LATA   | und | 1100                 | 15,56         | 17.116,00      |
| 13  | PEDIASURE - Suplemento nutricional contendo baixos niveis de lactose, contem 100% ou mais de U.S. p/RDA para proteínas, vitaminas e minerais, acondicionado em latas de 400g em po ou 237 em liquido pronto (Marca Pediasure)   | LATA   | und | 480                  | 30,00         | 14.400,00      |
| 14  | SUPRA SOY - Produto a base de proteina isolada de soja, enriquecida de vitaminas e minerais(Marca supra soy)  | LATA   | UND | 380                  | 15,35         | 5.833,00       |
| 15  | SUSTAGEM - complemeto alimentar, constituido de leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), sacarose, fosfato de magnésio,ascorbato de sódio, sulfato ferroso, inositol, iodeto de potássio, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de zinco, niacinamida, (Marca Sustup)  | 400G   | UND | 650                  | 24,43         | 15.879,50      |
| 16  | SUSTAGEM KIDS- complemeto nutricional que contem 26 nutrientes, sacarose, maltodextrina, leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja fosfato de calcio ascorbato de sódio, fosfato de magnesio, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de maganes, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de calcio, vitamina B12, cloridrato de fiamina, vitamina K1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potassio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotia, selenito de sódio e estabilizante carragena. Não contem gluten; Contem lactose (Marca Sustup) | 400g   | und | 480                  | 16,66         | 7.996,80       |
|   |   |        |     |                      |               | 449.064,00     |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAEM –<br>GENEROS ALIMENTICIOS |   |        |     | EMPRESA<br>TRANROCA- |               |                |
| Cesta Básica  |   | APRES. | UND | QUANT.               | VALOR<br>UNIT | VALOR<br>TOTAL |
| 1   | FEIJÃO CARIOQUINHA - tipo 1, novo, contituido de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécimes, com registro no Ministério da Agricultura. (Marca gostosinho)   | kg     | kg  | 4.200                | 4,07          | 17.094,00      |



|    |  |         |       |       |      |           |
|----|--|---------|-------|-------|------|-----------|
| 2  | ARROZ - TIPO 1, PARBOILIZADO, longo, contínuo de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (Marca Blue soft)   | kg      | kg    | 8.400 | 2,04 | 17.136,00 |
| 3  | FARINHA DE MANDIOCA - seca, fina, ligeiramente torrada, isenta de sujidades, parasitas ou larvas, acondicionada em saco plástico atóxico de 1Kg (Marca do Sitio)   | kg      | kg    | 4.200 | 1,48 | 6.216,00  |
| 4  | AÇÚCAR - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, com teor mínimo de sacarose de 99,3%P/P, admitindo umidade máxima de 0,3% P/P, sem fermentação, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (Marca açucarana)  | kg      | kg    | 8.400 | 1,31 | 11.004,00 |
| 5  | SAL REFINADO IODADO, com granulação uniforme e com cristais brancos. (marca máster)  | kg      | kg    | 4.200 | 0,83 | 3.486,00  |
| 6  | FUBÁ DE MILHO PRÉ-COZIDO- tipo flocão, com aspecto, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas ou larvas, embalado em saco plástico atóxico (Marca sabor mil)  | pacote  | 500gr | 8.400 | 0,88 | 7.392,00  |
| 7  | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS – massa alimentícia tipo seca, formato espaguete, massa amarela obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, admitindo umidade máxima de 13%, acondicionada em saco plástico transparente atóxico de 500g (Marca Italiano) | pacote  | 500gr | 4.200 | 1,67 | 6.993,00  |
| 8  | CAFÉ EM PÓ - Torrado e Moído, embalagem à vácuo, 250g, características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café – abic, com identificação do produto e prazo de validade. (Marca cruzeiro do sul)   | pacote  | 250gr | 4.200 | 2,56 | 10.731,00 |
| 9  | VINAGRE DE ÁLCOOL (Marca Murian)   | garrafa | 500ml | 4.200 | 0,83 | 3.465,00  |
| 10 | ÓLEO DE SOJA REFINADO (Marca soya)   | lata    | 900ml | 4.200 | 3,22 | 13.524,00 |
| 11 | BOLACHA - com sal, TIPO CREAM CRACKER, composição básica de farinha de trigo, gordura vegetal, sal, fermento, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. (Marca capriche)  | pacote  | 400gr | 4.200 | 1,58 | 6.652,80  |
| 12 | MARGARINA COM SAL, COM MÍNIMO DE 40% DE LIPÍDEOS (Marca soya)  | pote    | 250gr | 4.200 | 1,25 | 5.250,00  |
| 13 | LEITE INTEGRAL EM PÓ - não modificado, com teor de matéria gorda mínimo de 26%, integral, envasados em sacos aluminizados, hermeticamente fechados (Marca Bom D+)  | pacote  | 200gr | 4.200 | 2,49 | 10.449,60 |
| 14 | COLORÍFICO EM PÓ- fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, sabor e cheiros próprios, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente e                                     | pacote  | 100gr | 4.200 | 0,26 |           |





|    |   |    |      |       |      |            |
|----|---|----|------|-------|------|------------|
|    | hermeticamente vedado. (Marca São Marcos)   |    |      |       |      | 1.075,20   |
| 15 | CARNE BOVINA - TIPO SALGADA - produto preparado com carne bovina, tipo charque ponta de agulha, primeira qualidade, dessecada de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem própria, inspecionada pelo SIF. (Marca Paraíso) | kg | 1/2. | 4.200 | 6,39 | 26.838,00  |
|    |   |    |      |       |      | 147.306,60 |

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS |  | EMPRESA NUTRIFORTE |     |       |            |             |
|--|--|--------------------|-----|-------|------------|-------------|
| LOTE 05  | AVES / CARNES / PEIXES   | APRES              | UND | QUANT | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
| 1  | CARNE BOVINA - TIPO ACÉM, sem osso, sem pelanca, congelada, com no máximo de sebo e gordura de 10%, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e parasitas, pesando 05Kgs, inspecionada pelo SIF (Marca Masterboi)  | kg                 | kg  | 18390 | 16,36      | 300.860,40  |
| 2  | CARNE BOVINA - TIPO CHÃ DE DENTRO, sem osso, sem pelanca, congelada, com no máximo de sebo e gordura de 10%, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e parasitas, pesando 05Kgs, inspecionada pelo SIF (Marca Masterboi)   | kg                 | kg  | 950   | 23,50      | 22.325,00   |
| 3  | CARNE BOVINA - TIPO MOÍDA – dianteira sem osso, tipo acém ou paleta, com no máximo 10% de sebo ou gordura limpa com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem própria, inspecionada pelo SIF. (Marca Masterboi) | kg                 | kg  | 28490 | 10,52      | 299.714,80  |
| 4  | CARNE BOVINA - TIPO MÚSCULO, sem pelanca, congelada, com no máximo de sebo e gordura de 10%, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e parasitas, pesando 05Kgs, inspecionada pelo SIF (Marca Masterboi)   | kg                 | kg  | 20370 | 18,05      | 367.678,50  |
| 5  | CARNE BOVINA - TIPO PALETA S/ OSSO - peça inteira, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico. (Marca Masterboi)   | kg                 | kg  | 1150  | 16,86      | 19.389,00   |





## 2 - DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 001/2015.

2.1 – O compromisso da prestação de serviço só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial Nº 001/2015.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

## 3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

A Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no DOE/PE.

## 4 – DOS PREÇOS:

A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 12 do Decreto nº 08/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.



## 5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

## 6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

## 7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o Foro da Comarca de Sirinhaém (PE), com prevalência a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SIRINHAÉM**  
UM NOVO TEMPO



Documento Assinado Digitalmente por: FRANZ ARAUJO HACKER  
Acesse em: <https://eicf.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: c7d97da8-2ff4-4e48-b851-649ab75141cd

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

FRANZ ARAUJO HACKER

PREFEITO

EMPRESAS:

1. TRANSROCA Comercial Ltda

2. NUTRIFORTE Alimentos Ltda

TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2015**

**ATA DE SRP DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015**

Aos oito dias do mês de maio de 2015, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRINHAÉM (PE)**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca de Sirinhaém (PE), Estado de Pernambuco, localizada à Rua Sebastião Chaves, 432, Centro, Sirinhaém (PE)-PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o Nº 10.292.209/0001-20, neste ato representada pelo Prefeito- Senhor Franz Araújo Hacker, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado nesta cidade, , portador da Carteira de Identidade Nº 3.431.852 SSP/PE, CPF Nº 711.450.104-52, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015**, **RESOLVE** registrar os preços oferecidos pelas empresas:

1. TRANSROCA Comercial Ltda., CNPJ nº 04.159.635/0001-97, cujas propostas classificadas do certame supracitado para os lotes 02 e 03.

doravante denominada FORNECEDORA, tem entre si, justos e avençados a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 008/2013, que regulamenta o art. 15 da Lei 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

**1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):**

A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) – PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de prestação de serviço, nas condições estabelecidas no ato convocatório:

| ITENS      | GÊNEROS ALIMENTÍCIOS   | APRES.      | UND | TOTAL | EMPRESA:<br>TRANSROCA |             |
|------------|--|-------------|-----|-------|-----------------------|-------------|
|            |  |             |     |       | VALOR UNIT            | VALOR TOTAL |
| LOTE<br>02 | CEREAIS  |             |     |       |                       |             |
| 1          | FARINHA LACTÉA - complemento alimentar, mistura lactea, a base de farinha de trigo torrada, leite, farinha de cereais e outros produtos permitidos, vitaminas e minerais ,em pó, acondicionado em lata apropriada, hermeticamente fechada. | lata 400 gr | Kg  | 100   | 23,30                 | 2.300,00    |
| 2          | FARINHA DE MANDIOCA - seca, fina, ligeiramente torrada, isenta de sujidades, parasitas ou larvas, acondicionada em saco plástico atóxico de 1Kg  | kg          | Kg  | 3270  | 1,45                  | 4.741,50    |
| 3          | FEIJÃO CARIOQUINHA - tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécimes, com registro no Ministério da Agricultura.  | kg          | Kg  | 14790 | 4,07                  | 60.195,30   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SIRINHAÉM**  
UM NOVO TEMPO



Documento Assinado Digitalmente por: FRANZ ARAUJO HACKER  
Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: c7d97da8-2ff4-4e48-b851-649ab75141cd

|   |   |           |    |       |      |            |
|---|---|-----------|----|-------|------|------------|
| 4 | FEIJÃO MACASSAR - tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécimes, com registro no Ministério da Agricultura | kg        | Kg | 4980  | 3,70 | 18.426,00  |
| 5 | FEIJÃO PRETO - tipo 1, novo, contituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécimes, com registro no Ministério da Agricultura.    | kg        | Kg | 7440  | 3,70 | 27.528,00  |
| 6 | FUBÁ DE MILHO PRÉ-COZIDO- com aspecto, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas ou larvas, embalado em saco plástico atóxico  | pct 500gr | Kg | 19210 | 1,70 | 32.657,00  |
| 7 | MILHO PARA MUNGUNZÁ, tipo 1 amarelo, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros; isento de sujidades; com no máximo 15% de umidade.   | pct 500gr | Kg | 4940  | 1,62 | 8.002,80   |
| 8 | MILHO PARA PIPOCA - tipo 1, classe amarelo, grão duro; isento de sujidades.   | pst 500g  | Kg | 60    | 2,20 | 132,00     |
| 9 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - em flocos, desidratada, tipo bovina.   | pct 400gr | Kg | 8490  | 6,50 | 55.185,00  |
|   |   |           |    |       |      | 209.197,60 |

| ITEMS   | GENEROS ALIMENTÍCIOS   | EMPRESA: TRANSROCA |     |       |            |             |
|---------|--|--------------------|-----|-------|------------|-------------|
|         |  | APRES.             | UND | TOTAL | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
| LOTE 03 | PRODUTOS DE PADARIA  |                    |     |       |            |             |
| 1       | BISCOITO DOCE - sem recheio, TIPO MARIA, composição básica de farinha de trigo, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico.               | pacote 400gr       | Kg  | 19340 | 4,51       | 87.223,40   |
| 2       | BISCOITO COM DOCE DE GOIABA - tipo mariola, embalados individualmente, em filme plástico atóxico.  | pacote 400gr       | Kg  | 3340  | 4,50       | 15.030,00   |
| 3       | BISCOITO DOCE - sem recheio, TIPO MAISENA TRADICIONAL, composição básica de farinha de trigo, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico. | pacote 400gr       | kg  | 4680  | 4,86       | 22.744,80   |



|   |  |              |    |      |      |           |
|---|--|--------------|----|------|------|-----------|
| 4 | BOLACHA - com sal, TIPO CREAM CRACKER, composição básica de farinha de trigo, gordura vegetal, sal, fermento, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico.   | pacote 400gr | Kg | 1610 | 3,96 | 6.375,60  |
| 5 | BOLACHA INTEGRAL - com sal, TIPO CREAM CRACKER, composição básica de farinha de trigo INTEGRAL, gordura vegetal, sal, fermento, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em saco plástico atóxico.   | pacote 400gr | Kg | 5440 | 4,72 | 25.676,80 |
| 6 | PÃO - TIPO SEDINHA INTEGRAL  | 50g          | Kg | 80   | 9,56 | 764,80    |
| 7 | PÃO FRANCÊS 50g - superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente, sedoso e macio, tipo tradicional, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, água, fermento biológico, anti mofo, embalado em saco plástico pvc, atóxico. | 50 gr        | kg | 5200 | 8,67 | 45.084,00 |

**Total..... 202.899,40**

## 2 - DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 001/2015.

2.1 – O compromisso da prestação de serviço só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial Nº 001/2015.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

## 3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

A Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no DOE/PE.

## 4 – DOS PREÇOS:





A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 12 do Decreto nº 08/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Sirinhaém (PE) à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

#### **5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

#### **6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:**

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

6.4 – tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

#### **7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

**8 – DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o Foro da Comarca de Sirinhaém (PE), com prevalência a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que tudo assistiram e que também o subscrevem.

FRANZ ARAÚJO HACKER

PREFEITO

EMPRESA: TRANSROCA Comercial Ltda

TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_